



R A P O R T

privind transparența decizională pe anul 2021

Potrivit dispozițiilor art. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, autoritățile administrației publice centrale și locale sunt obligate să întocmească și să facă public un raport anual privind transparența decizională.

Legea stabilește regulile procedurale minimale aplicabile pentru asigurarea transparenței decizionale în cadrul autorităților administrației publice centrale și locale, alese sau numite, precum și al altor instituții publice care utilizează resurse financiare publice, în raporturile stabilite între ele cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora.

În aplicarea prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, persoana desemnată pentru relația cu societatea civilă la nivelul autorităților administrației publice locale de la nivelul comunei PARGAREȘTI este GIURGIU-MOLDOVAN DIANA, secretarul general al comunei

În exercitarea atribuțiilor lor, consiliul local adoptă hotărâri, iar primarul comunei emite dispoziții. Sunt supuse procedurilor prevăzute de legea privind transparența decizională, actele de autoritate cu caracter normativ, adică cele cu aplicabilitate generală.

În anul 2021, Consiliul Local s-a întrunit într-un număr de 12 ședințe ordinare și 3 sedințe extraordinare toate fiind publice și a adoptat 92 de hotărâri, din acestea 87 sunt normative, astfel:

Hotărârea nr. 1,25, 46,61, 90 privind alegerea presedintelui de sedinta

Hotărârea nr. 2 privind alegerea viceprimarului

Hotărârea nr.7, 12,29,38,42,49, 53, 56,74, 85 privind aprobarea Programului de achiziții publice și a Anexei privind achizițiile directe pentru anul 2021, cu modificările și completările ulterioare

Hotararea nr. 22 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Pargaresti, pe trim.IV al anului 2020

Hotararea nr. 4 privind aprobarea incheierii exercitiului bugetar pe anul 2019.

Hotararea nr. 6 privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de carburanti al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT comuna Pargaresti

Hotararea nr.3 privind aprobarea Planului de actiuni si lucrari ce vor fi efectuate in anul 2019 de catre persoanele apte de munca, beneficiare de ajutor social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat;

Hotararea nr.4 privind aprobarea Retelei scolare a comunei Pargaresti pentru anul 2021-2022;

Hotararea nr.5 privind constituirea Comisiei de evaluare a performantelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Pargaresti;

Hotararea nr.8 privind aprobarea drepturilor salariale acordate functionarilor publici si personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si structurilor subordonate Consiliului local, cu modificarile ulterioare

Hotararea nr.30,48,59,62,64,76,87,92 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021, cu rectificarile ulterioare;

Hotararea nr.31,60, 72,86 privind aprobarea Planului de investitii pentru anul 2021, cu modificarile si completarile ulterioare;

Hotararea nr.10 privind aprobarea rezultatelor inventarierii pentru anul 2021 a elementelor de activ si pasiv si casarea unor bunuri;

Hotararea nr.9 aprobarea Programului de masuri de gospodarire localitatii pe anul 2021, precum si sanctionarea faptelor de incalcare a unor norme privind buna gospodarire si intretinere a localitatii

Hotararea nr.11 privind indexarea in anul 2021 a chiriilor si redeventei la imobilele inchiriate si concesionate;

Hotararea nr.14 privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Pargaresti, jud. Bacau;

Hotararea nr.21 pentru insusirea Raportului anual elaborat de primarul comunei Pargaresti privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Pargaresti si activitatea administratiei publice locale in anul 2020;

Hotararea nr.13 privind aprobarea cuantumului cotizatiei pentru anul 2020 la patrimoniul ADIS Bacau;

Hotararea nr.28 privind aprobarea cuantumului cotizatiei pentru anul 2020 la patrimoniul ADIB Bacau;

Hotararea nr.24,66,78 privind modificarea Statului de functii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si serviciilor publice de interes local;

Hotararea nr.43 privind modificarea Organigramei si a Statului de functii al aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti si serviciilor publice de interes local;

Hotararea nr.20 privind aprobarea numarului de asistenti personali si incheierea contractelor individuale de munca ale acestora in anul 2021;

Hotararea nr.15 Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si Devizul general la investitia „ Infiintare sistem de alimentare cu apa, canalizare si epurare ape uzate in comuna Pargaresti, judetul Bacau”;

Hotararea nr.16 Privind aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de investitii „ Infiintare sistem de alimentare cu apa, canalizare si epurare ape uzate in comuna Pargaresti, judetul Bacau”;

Hotararea nr.17 Privind completarea HCL nr.11/26.02.2021 privind indexarea in anul 2021 a chiriilor si a redeventei la imobilele inchiriate si concesionate.

Hotararea nr.18 Privind aprobarea reorganizarii Compartimentului de distribuire al apei potabile in satele Parau Boghii si Pargaresti din structura aparatului de specialitate al Primarului comunei Pargaresti, jud. Bacau.

Hotararea nr.19 Privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz pentru suprafata de 131,25 mp si a dreptului de servitute asupra suprafetei de 1000 mp catre SC DELGAZ

GRID SA în vederea realizării lucrării „ Modernizare LEA aferenta PTA1 Nicorești, sat Nicorești, comuna Pargarești, jud. Bacău,, .

Hotararea nr.23 privind aprobarea încheierii exercitiului bugetar pe anul 2020;

Hotararea nr.26, 84 Privind încetarea contracte de închiriere pajisti permanente nr.2554, 2551, 2552, 2553 și 2555 din 23.04.2019

Hotararea nr.27 Privind aprobarea închirierii prin încredintare directă a trupurilor de pasune (pajisti permanente) proprietate privată a comunei Pargarești, jud. Bacău.

Hotararea nr.32 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Pargarești pe trimestrul I al anului 2021;

Hotararea nr.47 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Pargarești pe trimestrul II al anului 2021;

Hotararea nr.63 privind aprobarea executiei bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Pargarești pe trimestrul III al anului 2021;

Hotararea nr. 39 privind indexarea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale pentru anul 2022;

Hotararea nr.79 privind scoaterea din evidentele fiscale a debitelor ce reprezintă amenzi ale persoanelor fizice decedate;

Hotararea nr.50 privind aprobarea contributiei CL comuna Pargarești pentru anul 2021 la finanțarea activității de asistență socială în baza contributiei medii anuale stabilite pentru persoana cu handicap;

Hotararea nr.40 privind repartizarea de sume banesti unitatilor de cult religios din comuna Pargarești pentru anul 2021;

Hotararea nr.33 privind stabilirea limitelor de reprezentare a reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pârgărești în Adunarea Generală a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care comuna Pârgărești este acționar și în AGA Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău

Hotararea nr.34 privind aprobarea și completarea prețurilor/tarifelor pentru unele servicii publice de alimentare cu apă și de canalizare

Hotararea nr. 35 Pentru completarea HCL nr.18/31.03.2021 privind aprobarea reorganizării ”Compartimentului de distribuire al apei potabile în satele Pârâu Boghii și Pârgărești” din structura aparatului de specialitate al primarului comunei PARGAREȘTI, județul Bacău.

Hotararea nr. 36 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru activități de protocol a Primăriei comunei Pârgărești, pentru anul 2021

Hotararea nr.37 privind participarea la Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public, derulat de Administrația Fondului pentru Mediu, cu proiectul investitional „, Modernizarea sistemului de iluminat public prin creșterea eficienței energetice a corpurilor de iluminat și prin gestionarea inteligentă a energiei electrice în infrastructura de iluminat public din comuna Pargarești, județul Bacău”.

Hotararea nr.41 privind aprobarea elaborării Documentației de avizare a lucrărilor de investiții (DALI) în vederea accesării de finanțare prin Compania Națională de Investiții pentru realizarea investiției ”Reabilitarea și dotarea Căminului Cultural din str. Liliacului, nr.298, sat Satu Nou, comuna Pârgărești, județul Bacău”

Hotararea nr.44 privind neasumarea de către UAT comuna Pargaresti a responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României pentru perioada 2020-2023

Hotararea nr.51 privind primirea UAT Berești Bistrița în calitate de membru la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – ADIB și modificarea Actului Constitutiv și a Statului acesteia

Hotararea nr. 52 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al Primarului comunei Pârgărești, județul Bacău

Hotararea nr. 54 privind asocierea UAT Pargaresti cu Judetul Bacau si UAT Bogdanesti, in vederea finantarii si realizarii in comun a obiectivului „ Reabilitarea si modernizarea drumului comunal DC 129, Pargaresti (intersectia cu DJ 116) – Bogdanesti (intersectia cu DN 11)in lungime de 4,03 km, judetul Bacau”

Hotararea nr.55 pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii și aprobării Consiliului local al comunei Pargaresti.

Hotararea nr. 57 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Pargaresti care sa faca parte din Comisia de evaluare si asigurare a calitatii in invatamant a Scolii gimnaziale,, Vasile Ghe.Radu” din sat Satu Nou, pentru anul școlar 2021 – 2022;

Hotararea nr.58 privind desemnarea unui reprezentantilor Consiliului Local Pargaresti in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale,, Vasile Gh.Radu” din sat Satu Nou, comuna Pargaresti, jud. Bacau, pentru anul scolar 2021-2022;

Hotararea nr. 65 Privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locala.

Hotararea nr.67 privind aprobarea modificării Anexei X (Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare) la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr.556/2006/29.11.2010.

Hotararea nr.68 privind aprobarea și completarea prețurilor/tarifelor pentru unele servicii publice de alimentare cu apă și de canalizare.

Hotararea nr.69,75 privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale comuna Pargaresti pentru ședința Adunării Generale a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A.

Hotararea nr.70 privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ pentru obiectivUL de investiție „Infiintare sistem de alimentare cu apa si canalizare in comuna Pârgărești, Judetul Bacau ” , prin Programul national de investitii „Anghel Saligny” aprobat prin O.U.G. nr. 95/2021

Hotararea nr.71 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici a devizului general precum și aprobarea cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții ”Modernizarea prin asfaltarea drumurilor afectate de viiturile din cursul anului 2019 in comuna Pârgărești, Județul Bacău” .

Hotararea nr.73 privind asocierea Judetului Bacau cu unitatea administrativ-teritoriala comuna Pârgărești, judetul Bacau, in vederea extinderii capacitatii de colectare a deseurilor municipale.

Hotararea nr.77 privind aprobarea cuantumului si numarul burselor sociale, burse de studiu, burse de merit si performanta pentru elevii din unitatile de invatamant preuniversitar de stat (primar, gimnazial) din comuna Pargaresti, județul Bacau pentru semestrul I al anului scolar 2020-2021.

Hotararea nr.80 privind aprobarea organizarii evenimentului „Nunta de aur 2021” prin acordarea unei indemnizatii financiare cuplurilor din comun Pargaresti care au implinit 50 de ani de casatorie;

Hotararea nr.82 pentru modificarea si completarea HCL nr. 37 din 27.05.2021 privind participarea la Programul privind sprijinirea eficientei energetice si a gestionarii inteligente a energiei in infrastructura de iluminat public, derulat de Administratia Fondului pentru Mediu, cu proiectul investitional :„ Modernizarea sistemului de iluminat public prin creșterea eficienței energetice a corpurilor de iluminat și prin gestionarea inteligentă a energiei electrice în infrastructura de iluminat public din comuna Pargaresti, județul Bacău”

Hotararea nr.83 privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici si a Devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public prin creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Pârgărești, județul Bacău”.

Hotararea nr.89 privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022;

Hotararea nr.88 privind aprobarea cuantumului taxei de salubritate pentru anul 2022 aferenta utilizatorilor serviciilor de salubritate, casnici si non-casnici.

Hotararea nr.45,81,91 Privind acordarea mandatului special reprezentantului legal al UAT Pargaresti in AGA ADIB cu privire la punctele inscrise pe Ordinea de zi a sedintei AGA ADIB

Toate aceste acte de autoritate sunt afișate pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro.

În anul 2021 nu s-au înregistrat plângeri la instanța de contencios administrativ determinate de nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională.

Datele centralizate din Raportul anual privind transparența decizională pe anul 2021 sunt prevăzute în anexa la prezentul raport.

Raportul anual privind transparența decizională va fi făcut public pe site-ul comunei www.comunapargaresti.ro, prin afișare la sediul propriu într-un spațiu accesibil publicului și prin prezentare în ședință publică.

ÎNTOCMIT,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI
GIURGIU-MOLDOVAN DIANA



**RAPORT DE EVALUARE
A IMPLEMENTĂRII LEGII NR. 52/2003 ÎN ANUL 2021**

INDICATORI	cod	RASPUNS
A. Procesul de elaborare a actelor normative		
1. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2021	A1	92
2. Numărul proiectelor de acte normative care au fost anunțate în mod public	A2	92
<i>Dintre acestea, au fost anunțate în mod public:</i>		
a. pe site-ul propriu	A2 1	92
b. prin afișare la sediul propriu	A2 2	92
c. prin mass-media	A2 3	-
3. Numărul de cereri primite pentru furnizarea de informații referitoare la proiecte de acte normative	A3	-
<i>Din care, solicitate de:</i>		
a. persoane fizice	A3 1	-
b. asociații de afaceri sau alte asociații legal constituite	A3_2	-
4. Numărul proiectelor transmise persoanelor fizice care au depus o cerere pentru primirea informațiilor referitoare la proiectul de act normativ	A4	-
5. Numărul proiectelor transmise asociațiilor de afaceri și altor asociații legal constituite	A5	-
6. Numărul persoanelor responsabile pentru relația cu societatea civilă care au fost desemnate	A6	1
7. Numărul total al recomandărilor primite	A7	-
8. Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de acte normative	A8	-
9. Numărul întâlnirilor organizate la cererea asociațiilor legal constituite	A9	-
10. Numărul proiectelor de acte normative adoptate în anul 2021 fără a fi obligatorie dezbaterea publică a acestora (au fost adoptate în procedura de urgență sau conțin informații care le exceptează de la aplicarea Legii nr. 52/2003, conform art. 5)	A10	-
B. Procesul de luare a deciziilor		
1. Numărul total al ședințelor publice (stabilite de instituțiile publice)	B1	15
<i>2. Numărul ședințelor publice anunțate prin:</i>		
a. afișare la sediul propriu	B2 1	15
b. publicare pe site-ul propriu	B2 2	15
c. mass-media	B2_3	-

3. Numărul estimat al persoanelor care au participat efectiv la ședințele publice (exclusiv funcționarii)	B3	52
4. Numărul ședințelor publice desfășurate în prezența mass-media		12
5. Numărul total al observațiilor și recomandărilor exprimate în cadrul ședințelor publice	B5	-
6. Numărul total al recomandărilor incluse în deciziile luate	B6	-
7. Numărul ședințelor care nu au fost publice, cu motivația restricționării accesului:		
a. informații exceptate	B7 1	-
b. vot secret	B7 2	-
c. alte motive (care ?)	B7_3	-
8. Numărul total al proceselor-verbale (minuta) ședințelor publice	B8	15
9. Numărul proceselor-verbale (minuta) făcute publice	B9	15
C. Cazurile în care autoritatea publică a fost acționată în justiție		
1. Numărul acțiunilor în justiție pentru nerespectarea prevederilor legii privind transparența decizională intentate administrației publice:		-
a. rezolvate favorabil reclamantului	C1 1	-
b. rezolvate favorabil instituției	C1 2	-
c. în curs de soluționare	C1 3	-

**SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
GIURGIU-MOLDOVAN DIANA**

